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UGT UDP-glukuronosyltransferasy
vmax maximální rychlost reakce
ZOP zopiklon
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1. ÚVOD

Vzhledem k neustále se rozšiřujícímu spektru onemocnění, lidská populace stále více

spoléhá na účinky léčiv, ať už užívaných k léčbě onemocnění nebo k prevenci. Léčiva

však mohou být jak přínosná, tak i škodlivá. Současné podání více léčiv najednou

může způsobit lékové interakce, které mohou vést k jinému než očekávanému

terapeutickému účinku léčiva nebo až k toxicitě.

Riziko závažných lékových interakcí nastává v případě, pokud se léčiva potkají při své

metabolické cestě, ve které hraje hlavní roli univerzální enzymový systém

biotransformace léčiv - cytochromy P450. Prohlubování znalostí o lékových

interakcích pomáhá zvýšit bezpečnost léčby a to mimo jiné i na úrovni cytochromů

P450.

Cytochromy P450 jsou enzymy složené zejména z chirálních struktur (L-

aminokyselin) a díky jejich biologickým reakcím podléhají specifickým vztahům mezi

strukturou a aktivitou.

To stejné platí i u reakce s chirálními léčivy. Jejich jednotlivé optické isomery mohou

vyvolat zcela odlišnou reakci, ať už na úrovni farmakokinetiky či farmakodynamiky.

Všeobecně mohou léčiva fungovat jako substráty cytochromů P450. Mohou ale také

inhibovat nebo stimulovat jejich aktivitu, což může mít za následek nežádoucí účinky

léčiv až selhání terapie.

V současné době je asi polovina léčiv dostupná ve formě racemátu, tedy jako směsi

enantiomerů v poměru 1 : 1. Ty jsou však na trhu postupně nahrazovány čistými

enantiomery. Farmakologický účinek může být spojen jen s jedním optickým

isomerem a neúčinný enantiomer v racemické směsi je pak považován pouze za

zbytečný balast. Ten většinou jen zatěžuje organismus, způsobuje nežádoucí účinky

a podílí se na lékových interakcích.

Předložená disertační práce se zabývá stereospecifickými interakcemi vybraných

chirálních léčiv s nejdůležitějšími enzymy metabolismu, s cytochromy P450. Hlavním

cílem bylo určit, zda se optické isomery daného léčiva liší ve svém inhibičním

potenciálu vůči enzymové aktivitě již zmíněných enzymů.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem disertační práce bylo zhodnotit interakce individuálních optických isomerů

vybraných chirálních léčiv s nejvýznamnějšími enzymy metabolismu cizorodých

látek, včetně léčiv, s cytochromy P450. Cílem bylo porovnat inhibiční potenciál

daného léčiva, tj. schopnost ovlivnit katalytickou aktivitu enzymů, charakterizovat

schopnost a mechanismus, kterým případně léčivo enzymy inhibuje a rovněž pokusit

se posoudit možné využití tzv. enantiomerně čistých léčiv namísto racemátu.

Studium interakcí odlišných chirálních léčiv s cytochromy P450 bylo zaměřeno

zejména na následující témata:

• Hodnocení vlivu individuálních enantiomerů chirálních léčiv na enzymovou

aktivitu cytochromů P450 obsažených v mikrosomální frakci lidských jater

in vitro

• Predikce lékových interakcí in vivo pomocí stanovení inhibičních konstant

• Ověření výsledků získaných in vitro experimenty pomocí in silico metod

• Hodnocení inhibičního potenciálu enantiomerů s použitím mikrosomů se

specifickým genotypem P450 a se změněnou enzymovou aktivitou
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Metabolismus xenobiotik

V průběhu svého života se každý živý organismus setkává s řadou cizorodých látek, s

tzv. xenobiotiky. V našem okolí se vyskytují desetitisíce takovýchto látek, ať už se

jedná o polutanty z životního prostředí, pesticidy, složky kosmetických přípravků,

průmyslově vyráběné chemikálie či v neposlední řadě také léčiva. Lidský organismus

si proto vyvinul důmyslný aparát, jak tyto látky z těla odstranit. Jen málokdy se zde

z našeho organismu ale dostávají v nezměněné podobě. Xenobiotika, a tedy i léčiva, se

ve většině dějů biotransformují (metabolizují) na neúčinné a snadno vyloučitelné

látky. V průběhu detoxikace dochází ve většině případů ke zvýšení jejich polarity a

tím k jejich snadnější exkreci. Nicméně některé látky mohou po biotransformaci

toxicitu získat. Do tohoto aparátu patří tak celá řada procesů a reakcí. Metabolismus

xenobiotik se obvykle uskutečňuje ve dvou fázích: biotransformace a konjugace.

Nejprve jsou to mikrosomální enzymy schopné nejčastěji oxidační reakce, typicky

cytochromy P450. Zjednodušeně, účelem funkce těchto enzymů je učinit první krok ke

snížení lipofility xenobiotik. Na tuto I. fázi navazuje fáze konjugační (II. fáze, Tabulka

1). Díky spojení s malými polárními látkami dochází pak ke snadnějšímu vyloučení

cizorodých látek z těla ven. Tomuto schématu však nepodléhají všechna léčiva;

některá mohou vstoupit přímo do druhé fáze, jiná mohou být vyloučena již bez

konjugace. Metabolismus léčiv je tedy komplexní proces a může zahrnovat i několik

cest a různých enzymů.

3.2 Cytochromy P450

Historie významu cytochromů P450 (P450) sahá k počátkům studia metabolismu

léčiv, karcinogenů, steroidů, pokračuje ke snahám o purifikaci P450 z lidských

jaterních mikrosomů (MS), tvorby cDNA klonů, studia genových polymorfismů a

genové regulace, až po aplikaci získaných poznatků do medicínské praxe. Zejména
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posledních 30 let přineslo v tomto oboru informační boom. Předpokládá se, že se P450

enzymy
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Tabulka 1 Přehled hlavních enzymů zasahujících do I. a II. fáze metabolismu léčiv

s jejich typickými substráty

Fáze
metabolismu Enzym Charakteristika

reakce Příklady léčiv- substrátů

I.

Cytochromy P450 Monooxygenace
Ibuprofen, warfarin,

omeprazol, amiodaron,
amitriptylin, metoprolol…

Peroxidasy

Oxidace látek za
přítomnosti

peroxidů

Paracetamol, cyklofosfamid,
doxorubicin, daunorubicin.

Flavinové monooxygenasy

Monooxygenace
sloučenin

s nukleofilním
dusíkem nebo
heteroatomem

síry

Verapamil, chlorpromazin,
amitryptilin, itoprid,

cimetidin.

Aminooxidasy

Oxidační
deaminace

aminů a jejich
substrátů

Propranolol, sertralin,
citalopram.

NADPH oxidasa

Produkce
superoxidu a

ROS z kyslíku a
NADPH,

spojeno s mnoha
patologickými

stavy

NAD(P)H-oxidoreduktasy

Katalyzující
oxidoredukce
mezi dvěma

substráty

Chinony

Reduktasy

Redukční reakce
aldehydů, ketonů
a sekundárních

alkoholů

Haloperidol, polycyklické
aromatické sloučeniny.

II.

UDP-
glukuronosyltransferasy

(UGT)
Glukuronidace Paracetamol, oxazepam,

morfin, flukonazol.

Sulfotransferasy Sulfatace Paracetamol, salbutamol,
dobutamin.

Glutation-S-transferasy Konjugace s
glutationem

Doxorubicin, paracetamol,
cisplatina, chlorambucil,

nitroglycerin.

N-acetyltransferasy
Přenos acetylové
skupiny z acetyl-

CoA
Isoniazid, sulfonamidy.

Metyltransferasy O-, N-, S-
metylace

Adrenalin, L-DOPA,
isoprenalin,6-merkaptopurin.

Acyltransferasy Konjugace s
aminokyselinami Aspirin
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vyskytují v každém buněčném organismu, jelikož byly doposud nalezeny jak

v archebakteriích, tak i v rostlinách a u všech živočišných druhů. Poprvé byly

nalezeny v roce 1958 v mikrosomální frakci potkaních jater, ale jejich funkce byla

objasněna až v roce 1963. Jedná se o velmi důležitý enzymatický systém hemových

proteinů s monooxygenázovou funkcí, jehož hlavním úkolem je převážně detoxikace

organismu od xenobiotik, buněčný metabolismus a udržování homeostázy [2]. Jelikož

je organismus neustále vystavován různým cizorodým látkám, ať už léčivům nebo

polutantům z našeho prostředí, je přínos P450 pro správnou funkci organismu

nevyčíslitelný.

3.2.1 Nomenklatura

Název „cytochromy P450“ napovídá, že se jedná o enzymy, proteiny obsahující ve své


[…]


Systematickým testováním vlivu jednotlivých enantiomerů na jednotlivé enzymové

aktivity cytochromů P450 v lidských jaterních mikrosomech bylo zjištěno, že se ve

většině případů liší jejich inhibiční potenciály. Nejvíce interakcí testovaných léčiv

bylo popsáno s nejvýznamnějším cytochromem P450, CYP3A. Tento enzym byl

inhibován všemi optickými isomery ketokonazolu a itrakonazolu, dále enantiomery

tamsulosinu, tolterodinu a všemi testovanými dihydropyridinovými blokátory

vápníkových kanálů. Přičemž inhibiční síla jednotlivých enantiomerů se mezi sebou

významně lišila. U všech významných inhibicí byl charakterizován typ inhibice a byly

stanoveny inhibiční konstanty Ki. Inhibice se projevila například i u CYP2C9,

CYP2C19 u dihydropyridinů opět se signifikantními rozdíly mezi enantiomery.

Molekulové dokování bylo použito k vysvětlení rozdílu inhibičních potenciálů mezi

enantiomery tamsulosinu na enzymovou aktivitu CYP3A. Byla simulována vazba

těchto látek společně se dvěma typickými substráty, testosteronem a midazolamem.
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Pomocí počítačové simulace se podařilo vysvětlit odlišné inhibiční potenciály obou

enantiomerů vůči dvěma enzymovým substrátům. Jejich odlišné prostorové

uspořádání způsobilo rozdílné bránění substrátů v přístupu k aktivnímu místu.

Molekulové dokování bylo také použito k simulaci vazby enantiomerů amlodipinu do

aktivního místa CYP3A4, kde se opět ukázala rozdílná vazba R- i S-amlodipinu.

Vzhledem ke schopnosti enantiomerů amlodipinu inhibovat CYP2C9 i CYP2C19,

byly tyto látky použity k dalšímu experimentu. Hodnotil se jejich vliv na enzymovou

aktivitu CYP2C9 a CYP2C19 s odlišným fenotypem, odpovídající pomalému,

střednímu a extensivnímu metabolizátoru. Ukázalo se, že inhibice je na fenotypu

nezávislá. Pouze se potvrdily enantiospecifické rozdíly v inhibici mezi dvěma

enantiomery.

Z výsledků této práce vyplývá, jak je pro enzymovou inhibici důležité stereospecifické

uspořádání zapojených struktur. Jednotlivé optické isomery léčiv mohou interagovat

s cytochromy P450 odlišně a proto se často liší i ve své schopnosti inhibovat

enzymové aktivity P450. Mají tedy rozdílný potenciál ke vzniku lékových interakcí na

základě enzymové inhibice. Ve většině případů závisí farmakologický účinek pouze

na jednom optickém isomeru, a proto je výhodné používat v klinické praxi pouze

jeden enantiomer. Výhodou by byla snížená dávka léčiva, menší riziko vzniku

nežádoucích účinků a lékových interakcí. Požadovaný terapeutický účinek léčiva by

byl v každém případě zachován.
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9. SUMMARY

The aim of this Thesis was to evaluate the interaction of optical isomers of chiral

drugs with nine of the most important xenobiotic-metabolizing enzymes, cytochromes

P450. A key cause of drug-drug interactions is the inhibition of cytochrome P450

enzymes that are responsible for elimination of many drugs. Screening for inhibition

potency of P450 by drugs is an important part of drug research.

First part of the work was focused on the ability of chiral drugs to influence enzyme

activity of nine most important cytochromes P450 involved in drug metabolism. The

inhibition potency of individual enantiomers of one drug was compared. Optical

isomers of azole antifungal drugs, known CYP3A4 inhibitors; enantiopure drugs, their

excluded enantiomer and racemate; and dihydropyridine calcium channel blockers

were studied. Molecular docking was used to verify selected in vitro results. Last aim

of this work was to evaluate the effect of enantiomers of model drug, amlodipine, on

enzyme activity of CYP2C9 and CYP2C19 alleles corresponding to poor, intermediate

and extensive activity.

Systematic testing of effect of individual enantiomers on enzyme activities of P450 in

human liver microsomes revealed differences in the inhibition potency in most cases.

Most interactions were with the most important form, CYP3A4. Its activity was

significantly affected by optical isomers of ketoconazole, itraconazole, by enantiomers

of tamsulosin, tolterodine, and by all tested dihydropyridine calcium channel blockers.

The inhibition potency of enantiomers of individual drugs differed significantly. All

significant inhibitions were characterised by mechanism of inhibition and inhibition

constant Ki. Relevant inhibition with enantiospecific differences was found also with

CYP2C9, CYP2C19 and dihydropyridine calcium channel blockers.

Molecular docking was used to explain the difference in the inhibition between

tamsulosin enantiomers on CYP3A enzyme activity. Binding of these compounds was

simulated with two typical substrates, testosterone and midazolam. Tamsulosin

enantiomers showed different binding poses in the active site of CYP3A4 cavity

explaining different inhibition potency towards enzyme activity measured by two

different specific probes. Molecular docking was also used to simulate the binding of
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the enantiomers of amlodipine to the CYP3A4 cavity, where different R- and

S-amlodipine binding has again been demonstrated.

As they inhibit CYP2C9 and CYP2C19, amlodipine enantiomers were used for

another experiment, assessing their effect on enzyme activity of CYP2C9 and

CYP2C19 with phenotypes corresponding to poor, intermediate, and extensive

metabolizer. Results revealed that the inhibition is phenotype independent. However,

the enantioselective inhibition by these two enantiomers was confirmed.

The results of this work show the importance of stereoselective disposition for enzyme

inhibition. Individual optical isomers of drugs may interact differently with

cytochromes P450 and therefore their inhibition potency also differs. Therapeutic

effect depends usually on one optical isomer. The clinical use of enantiopure drugs

would be beneficial. The required therapeutic effect is retained but it allows lower

dosage, fewer adverse effects and lower risk of drug-drug interactions.
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