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Na str.87 -První odstavec, poslední věta: Uvádění rozmezí plazmatických koncentrací TAMsulosinu

v nmol (což není jednotka koncentrace) není vhodné.

Na str.26 uvedena informace o roli estrogenního receptor alfa v regulaci CYP2A6 a zároveň zmínka o

nedefinované roli např. HNF4alfa, glukokortikoidního receptoru. Tyto role nejen v regulaci tohoto

cytochromu jsou relativně dobře prozkoumané.

Celkový dojem z předkládané práce je kladný, práce je čtivě napsaná a mám k dané práci

následující dotazy:

1) Na str.66 -Je tvrzení, že hodnoty ICSO pro TAMsulosin měřeno jako hydroxylace

midazolamu přesáhly hodnotu 100µM (obr. 13). Dle uváděného obrázku to však není

pravda. Prosím o vysvětlení, z čeho tato interpretace dat vycházela?

2) U TAMsulosinu je uvedeno (str.87), že dosahuje nízkých koncentrací v plazmě a tak dopad

inhibice CYP3A4 není klinicky jasný. Nicméně značné množství CYP3A4 se nachází i

v enterocytech. Jaké jsou koncentrace TAMsulosinu ve střevě?

3) V čem se liší alely CVP2C9/19, které byly testovány (str.82), na úrovni primární struktury?

4) Na str. 63 -v tabulce 8 jsou uvedeny signifikance , ale není vysvětleno, vůči čemu bylo co

testováno. Navíc, pro CYP2C19 je vidět rozdíl mezi ITR A/8 a ITR C/D, ale není signifikance.

Prosím o celkové vysvětlenípodstaty statistického testování.

S) Na str.64-Je zmínka, že pokles aktivity některých CYPů byl při 100µM koncentraci

diastereoizomerů ITRAkonazolu pouze 60%. Nicméně v tabulce 8 (str.63) je uvedená hodnota

ICSO větší jak SOµM. Pokud byly testovány koncentrace až 100µM, proč není uvedeno

v tabulce, že hodnoty ICSO jsou větší jak 100µM? Navíc, je zde i uvedena zmínka o rozdílu

mezi testovanými izomery ITRAkonazolu na CYP286, CYP2C9 a CYP206 aktivitách. Odkud

toto tvrzení pochází?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a po zodpovězení dotazů navrhuji, aby

kandidátce byl udělen akademický titul doktor ve zkratce Ph.O. dle§ 47 Zákona o vysokých

školách č.111/98 Sb.

V Olomouci dne 16.10.2017

doc. Ing. Radim Vrzal, Ph.D.